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Введение
Тема конфликта, его возникновения, прогнозирования и урегулирования в постоянно меняющемся современном социуме становится все более и более актуальной. Понимание причин возникновения конфликта и способов их предотвращения или разрешения также актуально для специалистов, деятельность которых направлена на поддержку и помощь семьи. Именно семья является едва ли не самой главной социальной группой общества, состояние и благополучие которой определяет в целом благосостояние и развитие общества в целом. Поэтому изучение социальных и политических факторов, вызывающих конфликты в семье, отношение к ним в Китае, является главной целью нашего исследования.
Демографическая политика «Одна семья - один ребёнок» была введена в континенте Китая в 1979 году. В конце 2013 года власти решили её «смягчить» - если один из родителей был единственным ребёнком в своей семье, им разрешили завести второго ребёнка. Политика была отмена 29-го октября 2015 года в Пекине на пятом пленуме 18-го созыва Центрального комитета КПК (Компартия Китая). В результате этой политики более 30 лет по всей стране сократился прирост населения. Китайцев стало меньше, по словам министров National Population and Family Planning Commission (Чжан Вэйцин[footnoteRef:1], Ли Бинь[footnoteRef:2]), на 400 миллионов. А Ван Фэна, Цай Юна – меньше на 200 миллионов[footnoteRef:3]. [1: Чжан Вэйцин написал статью в «Цю Ши»: в Китае родились человек меньше на 400 миллионов. URL: http://www.zsr.cc/Item/13373.aspx (дата обращения: 02.04.2015).] [2: Интервью у министра КНР: министр Li Bin рассказывает о изменении перенаселенной страны. URL: http://politics.people.com.cn/GB/1027/10075616.html (дата обращения: 02.04.2015).] [3: Wang Feng, Cai Yong, Как китайцев родились поменьше на 400 миллионов?/ Китайская реформа, 2010. № 7.]

В настоящее время исследованиями негативных последствий планирования семьи занимаются И Фусянь, Лю Цзюньнин, Му Гуанцзун и другие. Но их исследования в основном направлены на изучение всеобщих социальных проблем, например, таких как старение населения, половая диспропорция населения, нарушение гражданских прав и т.п. Что касается конфликтов, возникших в семье из-за политики, и возможность их разрешения с помощью социальной работы, ещё мало обсуждаются.
Следует заметить, семейные конфликты, исследуемые нами в данной работе, характерны для целого поколения современного Китая. Как нам известно, семейные конфликты более сложные и противоречивые[footnoteRef:4]. А их неуспешное разрешение непосредственно приводит к ущемлению интересов членов семьи, домашнему насилию, эмоционально-психологическим переживаниям, разводу и тому подобное. [4: Семейная психотерапия при нервных и психических заболеваниях / Под редакцией Мягер В.Г. и Зачепицкого Р.А. – Ленинград, 1978. С. 60]

С процессом дисфункции семьи ослабляется способность решать семейные проблемы самих членов семьи, что, как нам кажется, должно повышать потребности в социальной помощи. Не смотря на то, что в данный момент в Китае существуют различные примирительные подходы, которые целенаправленно помогают разрешать конфликты в семье, но в практике этих подходов обнаружено множество проблем.
По нашему мнению, можно урегулировать семейные конфликты, масштабно возникающие в результате политики одного ребёнка, при применении методов и технологий семейной социальной работы. Но, к сожалению, развитие социальной работы с семьей в Китае находится ещё на начальном этапе, и имеется множество проблем для ее реализации[footnoteRef:5]. Культура Китая на протяжении столетий вырабатывала специфические нормы и традиции, по которым «семейные неурядицы нельзя выносить за пределы дома». Такие культурные традиции создают барьеры и ограничивают возможность урегулирования семейных конфликтов с помощью социальной работы. Поэтому нам представляется актуальной задача преодоления существующих трудностей в урегулировании семейных конфликтов и развития практических методов, способствующих помощи в разрешении семейных конфликтов. [5: Tong Xin, Reflection on Developing Urban Family Social Work in China / Journal of Shanxi Normal University (Social Science Edition), 2009. № 6, p 1-7.]

Цель работы: Определение возможности внедрения социальной работы с семьей в урегулирования семейных конфликтов в современном Китае.
Задачи:
· Определить понятия «семейные конфликты».
· Проанализировать особенности семейных конфликтов, масштабно возникающих в результате политики «одного ребёнка» в семье.
· Проанализировать примирительные подходы в урегулировании семейных конфликтов. Сравнить китайские и российские примирительные процедуры.
· Проанализировать развитие социальной работы с семьей в Китае.
· Разработать стратегию внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае.
Объект исследования: семейные конфликты.
Предмет исследования: методы социальной работы с семьей в урегулирования семейных конфликтов.
Методы исследования:
· Анализ литературы по теме исследования.
· Интервью со специалистами по урегулированию семейных конфликтов.
· Анкетный опрос населения. Цель – выяснение отношений респондентов к семейным конфликтам и их решению.
Эмпирическая база исследования: Факультет Социологии Санкт-Петербургского государственного университета
Выборка исследования: случайная вероятностная выборка. В анкетном опросе приняли участие всего 206 респондентов. Они жители Китая старше 18 лет: 126 женщин, 80 мужчин.
Гипотезы исследования:
· В Китае жители часто сталкиваются с семейными конфликтами, но не всегда могут конструктивно их разрешать.
· Не смотря на то, что социальная работа с семьей оказывается эффективной в урегулировании семейных конфликтов, жители Китая не готовы получать помощь от социальных служб.
Новизна работы:
· Сравнительный анализ с российским опытом в урегулировании семейных конфликтов
· Стратегии внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае
Структура работы: работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы (88 источников) и приложений (4 приложения).
В первой главе определено понятие «семейный конфликт» и рассмотрены конфликты, масштабно возникающие в результате политики «Одна семья – один ребёнок». Также анализируется внутрисемейные факторы, препятствующие разрешению этих конфликтов.
Во второй главе рассмотрены примирительные подходы в Китае и России, сложности, существующие в практике примирительных процедур. Также изучена социальная работа с семьей в Китае, их трудности в урегулировании семейных конфликтов.
В третьей главе представлены результаты исследования отношения китайцев к семейным конфликтам и их решению, рассмотрен существующий опыт работы специалистов по урегулированию конфликтов, и представлена стратегия внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае.

ГЛАВА 1. СЕМЕЙНЫЕ КОНФЛИКТЫ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЕ
1.1 Определение понятия «семейный конфликт»
Конфликты характерны для человеческого сообщества. Человек, живущий в социальной среде, может постоянно находится в конфликтах, так как они возникают в ежедневной жизни человека. Никто не может избавиться от конфликтов.
В словаре Ожегова слово «конфликт» толкуется как «столкновение, серьезное разногласия, ссора». На китайский язык слово «конфликт» переведено как «冲突» (произносится как «чунту»). Оно также означает буквально «ударяться, наталкиваться, наступать, атаковать», а в переносном смысле используется как «обидеть, оскорбить». На сегодняшний день термин «конфликт» имеет очень широкую область применения. Оно включает в себя не только реальные конфликты, такие как война, расовые столкновения, и религиозные конфликты в сфере экономики, власти и человеческого достоинства и т. д., но и мировоззренческие конфликты в культуре, ценностях и морали. Конфликт может быть «маленьким» - человек колеблется, говорить или молчать, а также он может быть «большим», когда речь идет о войне между странами.
Конфликты существуют всегда, и естественно, они были и являются предметом исследования для разных наук.
В политологии конфликты рассматриваются как некая борьба людей для достижения разных целей и удовлетворения своих интересов (Austin Ranney, 1971)[footnoteRef:6]. [6: Austin Ranney, Governing: A Brief Introduction to Political Science / New York: Holt, Rinehart, and Winston, 1971. Р. 11]

С точки зрения психологии, конфликты – это явление, когда в человеке одновременно появляются два или более двух равнонапряжённых, но противоположно направленных интереса (потребности) и необходимо сделать выбор между ними (Ko Yung-Ho, 1991). Wang Ying (2011) в свою очередь выделает обострение несовместимости двух целей.
Но интраперсональный конфликт – внутреннее давление – всегда появляется наряду с интерперсональным конфликтом[footnoteRef:7]. Поведенческая наука разделяет групповые конфликты на конфликты внутри группы и конфликты между группами. [7: William W. Wilmot, Joyce L. Hocker, Interpersonal Conflict / Shanghai Academy of Social Science Press, 2011. P.10]

Под конфликтом О. В. Аллахвердова и А. Д. Карпенко понимают психологическое эмоциональное (страх), и когнитивное (непонимание) напряжение, возникающее как результат реального или воображаемого (ожидаемого) ущемления своих интересов другой стороной[footnoteRef:8]. [8: Аллахвердова О. В., Карпенко А.Д. Медиация – переговоры в ситуации конфликта: учеб. Пособие / СПБ, 2010. С.11]

Социолог Long Guanhai (1969) считает, что конфликт является открытой борьбой между двумя (или более двух) людей или групп, и конфликтующие стороны враждебно относятся друг к другу. Hоward H. Irving отмечает, что конфликты основаны на различиях между людьми. Человек проявляет свои отличительные психологические особенности во взаимодействии с другими людьми, что неизбежно приводит к конфликтам[footnoteRef:9]. [9: Howard H. Irving, Family Mediation: Theory and Practice with Chinese Families / Hong Kong University Press, 2005 ]

Специалисты, изучающие конфликт, вкладывают каждый свой смысл в это определение. Исходя их вышеизложенного, можно обобщить выделяемые черты конфликта применительно к интерперсональным конфликтам, которые мы рассматриваем в данном исследовании.
Во-первых, конфликт возникает между взаимозависимыми сторонами (два или более двух человек или групп людей). Во-вторых, все конфликтующие стороны «полагают», что некие ресурсы дефицитны, а их интересы непримиримы, плюс другие препятствуют тебе добиться своей цели.
Стоит отметить, в контексте китайской культуры, слову «чунту» всегда придают негативное значение. Поэтому китайцы неохотно упоминают «чунту», и вместо него они используют слова «противоречие» или «разногласие», анализируя существующие проблемы. В результатах опроса (Chen Jie, Wang Chongmin) показали, люди разных профессий придерживаются такого мнения, что «конфликт – это взрыв после обострения противоречия», «конфликт – это действия (поступки) противоположенных сторон».
Конфликт всегда ассоциируется с кризисом. В китайском языке слово «кризис» состоит из двух иероглифов – «危机», первый означает «опасность», второй – «возможность». Безусловно, в большинстве межличностных отношений конфликты вызывают неприятные чувства и разрушают гармонию. Но иногда конфликты могут выполнять позитивные функции. Например, конфликтующие стороны могут откровенно обсудить проблемы. Существование конфликта демонстрирует наличие проблемы между близкими людьми, требующей решения. Конфликты могут помочь не только выяснить цель, пересмотреть обладание разными ресурсами, но и сближают конфликтантов после разрешения конфликта. Поскольку по мере того, как участники конфликта высказывают свои потребности, мнения и чувства, начинается процесс знакомства с ними и лучшее понимание сторон друг другом. Процесс знакомства происходит с трудом, но больше внимания обращается на взгляды других[footnoteRef:10]. [10: William W. Wilmot, Joyce L. Hocker, Interpersonal Conflict / Shanghai Academy of Social Science Press, 2011. P. 41-42]

Существует множество понятий «семья». Среди них можно выделить следующие:
Семья – это основанная на браке и кровном родстве малая группа, члены которой объединены совместным проживанием и ведением домашнего хозяйства, эмоциональной связью, взаимными обязанностями по отношению друг к другу[footnoteRef:11]. [11: Технологии социальной работы: Учебник под ред.проф. Е.И.Холостовой, - М.: ИНФРА-М, 2002.-400с. ]

Семья – сложное социальное, комплексное, многофункциональное понятие, форма жизнедеятельности людей, обусловленная существующими общественно-экономическими и юридическими нормами[footnoteRef:12]. [12: Организация и содержание работы по социальной защите женщин, детей и семьи: Учебное пособие для студентов сред.проф.учеб.заведений.- М.: Издательский центр «Академия», 2003.-224с. ]

Китайская семья является «ядром» общества. Она – «крепко соединенная и структурированная группа», и она реализует «репродуктивную» функцию, обеспечивает «социализацию» индивиду и систему социальных ценностей (Jin Yaoji, 1999). В отличие от структуры западного общества, семью в Китае ставят между «индивидом» и «обществом» и она играет очень важную роль (Tian Yipeng, Liu Jie, 2008). В традиционных китайских культурных идеях, семья даже важнее индивида.
Привлечение теории конфликта в исследование семейных отношений началось в 70 гг. 19 в.. В 1969 году J. Sprey впервые отметил, что семья – это «система в конфликте» (system in conflict). Главными его идеями являются: «конфликт это типично, а гармония – проблемна; в исследованиях необходимо изучать способности членов семьи разрешать конфликтов[footnoteRef:13]. Далее теория конфликта быстро развивалась в результате исследований семьи (family studies). В 70гг. Исследования были направлены на изучение конфликтов между супругами, внутрисемейную коммуникацию, конфликт между родителями и детьми, менеджмент внутрисемейных конфликтов и т. п.. [13: Sprey, J. (1969). "the family as a system in conflict." JOURNAL OF MARRIAGE AND THE FAMILY, 31: 699-706.]

В своей работе Farrington и Chertok (1993) отмечают[footnoteRef:14]: [14: Chou Yueh-Ching, Family Social work – theory and method / Wu-Nan Book Inc, 2001. P.96]

1. Конфликт, как базовый элемент в социальной жизни человека, существует в любом месте и любых социальных взаимодействиях, а также в семейной жизни.
2. Разные члены семьи имеют свои цели, ценности, интересы и планы, и они противоречат другим членам семьи.
3. Иногда, несмотря на то, что семейные конфликты возникают из одной и той же цели, но ограниченные ресурсы (как любовь, внимание, власть, деньги) вызывают конкуренцию.
4. Власть существует во внутрисемейной и внесемейной системе. На нее влияет социальная культура, пол, возраст и прочее.
Суть семейных конфликтов понимается как разница между членами семьи в мотивах и/или взглядах о важных для них вопросах. В. А. Сысенко полагает, что к конфликтным супружеским союзам относятся такие, в которых между супругами имеются сферы, где их интересы, потребности, намерения и желания постоянно приходят в столкновение, порождая особо сильные и продолжительные отрицательные эмоции[footnoteRef:15]. [15: Сысенко. В.А. //Супружеские конфликты / М.: Мысль, 1989]

Семейный конфликт, по мнению Т. М. Мишиной, это «обострение интерперсональных отношений в семейной группе, когда позиции, отношения, цели сторон становятся несовместимыми, либо воспринимаются как таковые и влияют на отношения в семье, создавая, в частности, напряженность»[footnoteRef:16]. [16: Мишина Т. М. Психологические проблемы психогигиены, психопрофилактики и медицинской деонтологии - Л., 1976. С.94 ]

С. М. Емельянов подчеркивает, что специфика семейного конфликта обусловлена уникальностью семейных отношений. Важнейшей особенностью семейных отношений является то, что их основное содержание составляют как межличностные отношения (любовь, кровное родство), так и правовые и нравственные обязательства, связанные с реализацией функций семьи: репродуктивной, воспитательной, хозяйственно-экономической, рекреативной (взаимопомощь, поддержание здоровья, организация досуга и отдыха), коммуникативной и регулятивной[footnoteRef:17]. [17: Емельянов С.М. Практикум по конфликтологии / Питер, 2009. С.143]

По субъектам семейные конфликты можно разделить на: супружеские конфликты, конфликты между родителями и детьми, конфликты родственников. По источникам конфликта: ценностные конфликты, позиционные конфликты, сексуальные конфликты, эмоциональные конфликты, хозяйственно-экономические конфликты. По поведению конфликтующих сторон: открытые конфликты, скрытые конфликты[footnoteRef:18]. [18: Емельянов С.М. Практикум по конфликтологии / Питер, 2009. С.144-145]

Иная типология семейных конфликтов предложена Р. Говдов. Им выделены типы конфликтов, различные по динамике: актуальные, прогрессирующие, привычные конфликты[footnoteRef:19]. [19: Виды семейных конфликтов URL: http://www.razlib.ru/psihologija/byt_vmeste_nelzja_rasstavatsja_kak_spasti_otnoshenija/p4.php#metkadoc8 (дата обращения: 05.04.2015)]

Причины семейных конфликтов обычно подразделяются на три большие категории:
· Конфликты на почве несправедливого распределения труда. Например, один или оба супруга чрезмерно заняты на работе, и о занятии домашней работой не могут договориться. Такие конфликты также могут быть между братьями и сестрами в многодетной семье.
· Конфликты на почве экономических взаимоотношений в семье, т.е. соотношение доходов и возможностей удовлетворить необходимые для семьи потребности. Семья служит основной единицей социальной экономики. Обычно семейный доход ограничен – зарплата супругов является его главным источником. Конфликты возникают, когда члены семьи предпочитают потратить деньги по-своему. К примеру, муж хочет купить машину, а жена – тур заграницей. Либо родители имеют претензии к тому, сколько «карманных денег» от них требуют дети, и как дети эти деньги тратят.
При анализе этих причин важно учитывать социальные факторы микро- и макросреды. К факторам микросреды следует отнести: ухудшение материального положения семьи; невозможность нормального трудоустройства супругов или других членов семьи; длительное отсутствие жилья; отсутствие возможности устроить детей в детское учреждение и др. Характеризуя факторы макросреды, следует подчеркнуть, что социально-экономическая стабильность в мире, в стране способствует снижению уровня внутрисемейной конфликтности[footnoteRef:20]. [20: Емельянов С.М. Практикум по конфликтологии / Питер, 2009. С.143]


[…]

Обычно в какой фазе конфликта семьи решают обращаться в центр?
- Наверно, в тот момент, когда они уже хотят развестись, когда тебе уже нужно понять с кем будет ребенок. С юридической точки зрения обращаются, у них там уже полный переворот и уже очень сложно что-то решить. А по семейному законодательству так просто развод не дадут, если не совершеннолетний ребенок, еще дадут 3 месяца на обдумывание. А если просто развестись, то это очень дорогая процедура. А конфликты…обращиются на 2й фазе, когда понимают что уже что-то не так, уже начинают ссориться, тогда обращаются к психологу. Но, опять же, не вся семья, а тот, кому не безразлично, чаще женщины конечно. Мужчины очень боятся этого. У нас даже есть групповые занятия для мужчин в центре, но очень малая посещаемость.
Для разрешения каких видов конфликтов семья приходит в центр?
- Могут возникнуть конфликты, если они живут с родителями, с родителями мужа, например. Я считаю, что если они создают семью, то они должны отсоединиться от той семьи, которая у них была раньше. Не все могут ужиться со своими новыми свекровями. Конфликты между родителями и детьми – это подростки. Когда что-то упустил и он начал скрывать что-то, влюбляется, школу не посещает, но то уже от факторов зависит, от той среды в которую попал ребенок. Также к конфликту часто приводит измена, кризис в определенном возрасте. Сейчас халатно стали относиться к браку, пропадает эта ячейка. Многие считают ненужным вступать в брак.
Какие причины вызывают семейные конфликты?
- Обыденность, разногласия, новые влюбленности, измены. В семье должен быть человек, который смог бы все объяснить, уладить ситуацию, тогда конфликтов было бы меньше. Измены бывают как мужские, так и женские. Люди часто боятся признаться в этом или боятся предположить. Это очень больно и они прячут это в себе.
Раз клиенты сами приходят, то это значит, что они морально готовы рассказать о проблеме?
- Они обычно просто состоят на сопровождении. Мы видим семью, наблюдаем, конечно, разговариваем. С некоторыми нужно жестко, спрашивать: «что у тебя случилось?», «почему ты так выглядишь?», тогда они начинают рассказывать.
Какую потребность реализуют семьи, обращаясь в центр?
- У них ничего нет. У них всегда все хорошо. Требование чтобы решилась проблема в плане правовом. Обычно они боятся решать проблему психологическую.
Какие методики программы и тренинги используются в вашем центре для разрешения семейных конфликтов?
- Психологическая арт-терапия, например, с детьми. С взрослыми в конфликте методику системных расстановок. Даем понять энергетику, кто какую позицию занимает из супруг. Мы пытаемся помогать составить план выходы из конфликтной ситуации, цель, или адаптировать человека к этой ситуации. В основном методики дополняются другими методиками, идет снятие психологического напряжения. У нас тренинги, кажется, не проводятся. Специалист общается индивидуально с семьей.
Что вы хотели бы изменить в работе с семьями?
- Сделать более расширенное направление. Специалистов мало, семей много. Поэтому специалист может не справиться со своей работой. На 1 специалиста – 50 семей. Нет квалифицированных специалистов.
У вас есть медиаторы?
- нет.
Все специалисты с профессиональным образованием?
- Да, у всех специалистов высшее образование: специалист по социальной работе, психологи. Это очень большая ответственность.
Какие препятствия существуют при разрешении семейных конфликтов?
- Нежелание самого клиента идти на контакт, понимать и признавать свои проблемы. Они выстраивают барьер. Короче, решение и определение проблем в семье.
Как вы расцениваете когда семья повторно приходит в центр?
- Значит, мы помогли им в первый раз, значит, они в нас нуждаются. Если есть возможность, то мы ставим их на сопровождение, когда детям организовывается досуг, родителям предоставляются юридические и психологические консультации. Им, в принципе, это нравится. Нигде не отображается, что семья была на социальном сопровождении.
Транскрипт интервью № 3.
Вы занимаетесь семейными конфликтами?
- Да.
Вы работаете в социальном учреждении?
- Я работаю в общественной организации, где предоставляют психологическое консультирование.
Такое консультирование Вы предлагаете бесплатно? Каким образом семьи узнают о возможности получить помощь в Вашем Центре? И помощь в разрешении конфликтов?
- Наши услуги предлагаются бесплатно, но некоторое консультирование платно. Семьи узнают о возможности получить помощь, в том числе и помощь в разрешении конфликтов через знакомых, через наш сайт или горячую линию.
Каким образом организована социальная помощь для урегулирования семейных конфликтов в Вашей организации?
- Так, когда клиент приходит в нашу организацию, сначала мы проводим беседу с ним, чтобы получить общую информацию о клиенте и его проблемы. Затем мы с ним вместе ставим цель нашего консультирования и делаем диагностику. Следовательно, мы начинаем терапию и даем «домашнее задание». В конце мы повторяем главное содержание и заканчиваем разговор. Одно консультирование длится примерно 60 минут. Длительность одного случая зависит от конкретной ситуации клиента, обычно мы закрываем один случай через 1-4 консультирования. Но, бывает, что проблемы клиента долго не разрешаются и ему приходится постоянно приходить к нам в течении двух или трех лет.
То есть, Вы оказываете помощь только в организации?
- Да.
Для разрешения каких видов конфликтов семьи приходят в Вашу организацию?
- В основном, это конфликты между супругами или между родителями с детьми.
Какие причины вызывают семейные конфликты?
- Причины разные. Например, разные взгляды на семейную жизнь, неверность или разные подходы к воспитанию детей.
В какой фазе конфликта семья решают обратиться в организацию за помощью?
- Когда семья решают прийти к нам, конфликты в семье обычно уже стали серьезными, как физиологическое или психологическое насилие. И в таких случаях, приходит далеко не вся семья, а только один член семьи, и в большинстве случаев – женщина. Как мы полагаем, всегда лучше включать всех членов семьи в разрешение конфликтов. К сожалению, в нашей культуре мы всегда пытаемся менять других. Мало кто думает, что нужно решать проблемы, включая всю семью.
Что вы имеете в виду «менять других»?
- Много клиентов приходит к нам и сразу задает вопрос: «В нашей семье некие проблемы с мужем/женой, что делать, чтобы они вели себя лучше?». Клиент не хочет решить свои проблемы, а надеется, чтобы другая половина изменилась. Это не только про супружеское отношение. К нам приходят родители и не видят свои проблемы. Многие считают, что легко «менять других», и они хотят, чтобы другие «поступают по их желанию».
Какую потребность реализуют семьи, обращаясь к организации?
- Некоторые клиенты с высшим образованием понимают важность коммуникации и хотят развивать способность коммуникации. При этом, большинство клиентов не сознает, что им самым тоже нужно поменять свои взгляды на семейную жизнь и улучшить коммуникацию внутри семьи. Это то, что нам нужно договориться с клиентом в процессе консультирования.
Какие методики, программы и тренинги используются в Вашей организации для разрешения семейных конфликтов?
- Методик много, как Virginia Satir modern, когнитивно-поведенческая психотерапия, психоаналитическая терапия, систематическая десенсибилизация, нарративная терапия, музыкотерапия и прочие. Как в китайских поговорке говорится, «надо назначать лекарство в соответствии с болезнь», Мы выбираю подходящие методики по обстоятельствам клиентов. Конечно, мы используем не только одну методику во всем процессе лечения. В урегулировании семейных конфликтов мы чаще используем Virginia Satir modern и системно-семейные расстановки. Они, можно сказать, самые эффективные. А остальные методики используем в дополнением. Что касается тренингов, у нас есть тренинги для улучшения семейных отношений.
Как семьи реагируют на эти тренинги?
- Честно говоря, мало семей в них принимает участие. Большинство участников – это люди, обладающие психологическими знаниями. Безусловно, среди них есть люди, в семье которых конфликты. Мы делимся своим личным опытом и решаем проблемы.
Чем, на Ваш взгляд, можно обогатить эти методики?
- Я лично думаю, это как в медицине, лекарство различно, но суть его действия одинакова. Ожидаемые результаты разных методик заключается в том, что нужно помочь клиентам улучшить коммуникативные способности, повышать самооценку и научиться любить.
Какие препятствия существуют в разрешении семейных конфликтов?
- В каждом случае имеются свои собственные трудности, как насилие, зависимость, паранойя, расстройство личности. Самое главное, что клиент охотно приходит к нам с желанием разрешить проблемы.
Как Вы расцениваете Вашу работу в разрешении семейных конфликтов?
- В отличие от других стран, где психологическое консультирование давно развивается, в нашей стране уровень таких услуг неровный: в развитых городах специалисты более профессиональные, а в остальных городах – специалисты сами еще находятся в процессе саморазвития, много их них еще не может предлагать качественное обслуживание.
Некоторые специалисты, получив допуск к работе, решили не работать по специальности. А некоторые работает без рабочего удостоверения, это, по-моему, недопустимо. Для нашей работы все-таки необходимо профессиональное обучение, а то мы не можем оказать помощь клиентам в разрешении их проблем и саморазвитии. В целях повышения квалификации мы часто идем на разных тренинги или спецкурсы.

Отрицательно, это риск нарушения отношений
Да, я часто чувствую беспомощным/ой, находясь в конфликтах Я обычно могу их решать, иногда с трудностями Нет, я всегда справляюсь с такими ситуациями 0.33329999999999999 0.13980000000000001 0 Равнодушно, они неизбежны
Да, я часто чувствую беспомощным/ой, находясь в конфликтах Я обычно могу их решать, иногда с трудностями Нет, я всегда справляюсь с такими ситуациями 0.4 0.49459999999999998 0.58819999999999995 Это, может быть, новые жизненные возможности
Да, я часто чувствую беспомощным/ой, находясь в конфликтах Я обычно могу их решать, иногда с трудностями Нет, я всегда справляюсь с такими ситуациями 0.23330000000000001 0.36559999999999998 0.4118

Отрицательно, это риск нарушения отношений Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.2727 0.17560000000000001 0.21429999999999999 Равнодушно, они неизбежны Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.54549999999999998 0.43509999999999999 0.5 Это, может быть, новые жизненные возможности Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.18179999999999999 0.38169999999999998 0.21429999999999999
Ни к кому, это личное дело
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.18179999999999999 0.48089999999999999 0.35709999999999997 К родственникам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.36359999999999998 0.29010000000000002 0.35709999999999997 К друзьям
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.2727 0.19850000000000001 0.28570000000000001 К социальным службам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.18179999999999999 2.29E-2 0 К психологам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0 7.6E-3 0

Я не знаю, что можно обращаться за помощью к социальным работникам
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0 0.14499999999999999 0.21429999999999999 Отсутствие доверия
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.63639999999999997 0.24429999999999999 0.35709999999999997 По традиции семейные конфликты должны решать сама семья
Среднее образование Высшее образование(бакалавр/специалист) Высшее (магистр и высшее) 0.36359999999999998 0.61070000000000002 0.42859999999999998

Со временем все пройдет 18-29 лет 30-39 лет 40-49 лет 50-59 лет 0.13730000000000001 0.1512 0.1875 0.33329999999999999 1