Рецензия
на выпускную квалификационную работу Шэ Линь по теме
«Урегулирование семейных конфликтов в современном Китае»
по направлению 040400 – Социальная работа
по уровню обучения магистратура

Магистерская диссертация Шэ Линь посвящена теме урегулирования конфликтов в современном Китае. Тема конфликта, его возникновения, прогнозирования и урегулирования в постоянно меняющемся современном социуме становится все более и более актуальной. А понимание причин возникновения конфликта и способов их предотвращения или разрешения действительно актуально для специалистов, деятельность которых направлена на поддержку и помощь семьи. Так как семья, по мнению Шэ Линь, является самой главной социальной группой общества, состояние и благополучие каждой семьи определяет и благосостояние, и развитие общества в целом. Именно поэтому для Шэ Линь изучение социальных и политических факторов, вызывающих конфликты в семье и отношение к ним в Китае, стало главной целью магистерского исследования.

Новизна работы заключается в том, что впервые делается сравнительный анализ урегулирования конфликтов в семье в Китае с российским опытом и разрабатывается стратегия внедрения социальной работы с семьей в урегулировании семейных конфликтов в Китае.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные в исследовании результаты дают возможность учитывать культурные традиции Китая и одновременно позволяют расширить сложившийся опыт примирительных процедур в Китае с социальной работой специалистов.

Демографическая политика «Одна семья - один ребёнок», введенная в Китае (исключая Гонконг, Макао и Тайвань) в 1979 году, по мнению автора, создала множество проблем для семей в Китае. Магистрантка подробно пишет о них в своей работе. Вследствие этой политики в течение более, чем 30 лет по всей стране был значительно сокращен прирост населения. Население Китая стало меньше, по словам министров National Population and Family Planning Commission (Чжан Вэйцин, Ли Бинь), на 400 миллионов.

После отмены политики «одного ребенка» 29-го октября 2015 года в Компартией Китая в стране возникли, с одной стороны, новые возможности для развития семьи, как ячейки общества, а с другой – новые проблемы для современных семей.

Все более актуальными становятся вопросы исследования негативных последствий планирования семьи в Китае, связанных с нарастанием числа конфликтов. Но, как показывает автор, современные исследования китайских ученых в основном направлены на изучение глобальных социальных проблем, таких, как старение населения, половая диспропорция населения, нарушение гражданских прав и т.п. Что же касается конфликтов, возникающих в семье из-за постоянного изменения политики и

экономической трансформации общества и возможности их разрешения с помощью социальной работы, то они обсуждаются мало. Шэ Линь указывает, что семейные конфликты, исследуемые в данной работе, характерны для целого поколения современного Китая, они становятся более сложными, а их неуспешное разрешение приводит к ущемлению интересов членов семьи, домашнему насилию, эмоционально-психологическим переживаниям, разводам и другим серьезным негативным последствиям.

Именно поэтому целью магистерского исследования Шэ Линь является определение методов и технологий социальной работы с семьей, способных помочь в урегулировании семейных конфликтов. Для достижения поставленной цели Шэ Линь ставит в работе ряд задач, которые направлены на определение и понимание сути «семейных» конфликтов, анализ специфики семейных конфликтов, вызванных политикой «одна семья-один ребенок», того, как изменяется сущность отношений и специфика конфликтов после отмены такой политики.

Также магистрантка проанализировала развитие социальной работы с семьей в Китае и в результате, изучив соответствующие проблеме урегулирования семейных конфликтов подходы и методы, разработала стратегию внедрения этих технологий в работу с семьей.

Автор отмечает, что вследствие дисфункций, возникающих в семье, ослабляется способность решать семейные проблемы самими членами семьи, и предполагает, что у них должна повышаться потребность в социальной помощи. Для изучения этой потребности Шэ Линь провела анализ результатов опроса более 200 респондентов-жителей Китая. Опрос показал, что практически все ответившие имеют конфликты, но не готовы обращаться к социальным работникам. Эти данные характеризуют существующую ситуацию отношения китайцев к готовности получать помощь социальных служб и сложившуюся практику разрешения конфликтов. В магистерской работе Шэ Линь представлен подробный анализ полученных результатов.

Магистерская диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложений.

В первой главе определено понятие «семейный конфликт» и рассмотрены новые конфликты, возникшие в результате политики «Одна семья – один ребёнок», проанализированы факторы, препятствующие разрешению конфликтов в настоящее время.

Во второй главе рассмотрено развитие семейной социальной работы в Китае, основные методы и технологии, используемые в работе с семьей, и специфичные для Китая трудности в урегулировании семейных конфликтов.

В третьей главе представлены результаты исследования отношения китайцев к вмешательству социальной работы в семейные конфликты, рассмотрен существующий опыт работы специалистов по урегулированию конфликтов и представлены методы и технологии, необходимые для урегулирования семейных конфликтов. Результаты исследования

проиллюстрированы графиками и таблицами, которые ясно показывают отношение китайцев к конфликтам и причины их отказа от обращения в социальные службы Китая.

Сравнительный анализ опыта примирительных процедур в Китае и России показал, что есть много общего в урегулировании семейных конфликтов в изучаемых странах. Однако отмечены и особенности отношения к примирению в Китае, говорящие о том, что развитие социальной работы с семьей в Китае находится ещё на начальном этапе, и имеется множество проблем для ее реализации. Культура Китая на протяжении столетий вырабатывала специфические нормы и традиции, по которым «семейные неурядицы нельзя выносить за пределы дома». Такие культурные традиции и создают барьеры и ограничивают возможность урегулирования семейных конфликтов с помощью социальной работы.

В рамках исследования Шэ Линь изучила историю вопроса, связанную с методами и подходами социальной работы с семьей. Интересным представляется рассмотрение различных форм примирения в Китае, которые могут взаимодействовать со службами социальной работы.

Шэ Линь продемонстрировала хорошее знакомство с китайской, английской и русскоязычной научной литературой по теме исследования, всесторонне рассмотрела имеющиеся точки зрения по обсуждаемой проблеме. Несомненным достоинством работы является проведенное и всесторонне проанализированное исследование. Данные, полученные в работе, представляют значительный интерес для социальной работы не только Китая, но и России, тем более, в условиях нарастания интенсивности взаимодействия россиян с представителями Китая в последние годы.

Однако, не умаляя достоинств работы и ее полноты, можно сделать ряд замечаний.

1. Возможно, ограниченные сроки не позволили автору в полной мере раскрыть интересные результаты, полученные в данном исследовании.

2. Рекомендации по стратегии внедрения примирительных процедур носят обобщенный характер и нуждаются в конкретизации для того, чтобы они могли быть реально внедрены.

Несмотря на высказанные замечания, работа может быть оценена как грамотная, логически выстроенная, тщательно выполненная и серьезная, написана хорошим языком. При ее написании Шэ Линь проявила глубокую заинтересованность в проблеме и работоспособность, которые обеспечили полноту проведения опросов и интервью и детальную обработку полученных результатов.

Диссертационная работа Шэ Линь соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным работам магистра, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

Канд. психол. наук, доцент кафедры
конфликтологии Института философии СПбГУ

Е.Н. Иванова